
Pagina 1 di 4

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 1 del 08/01/2021)

DELIBERA N. 596/2022 del 19/07/2022

   CODICE UNICO: 15418

Area: Gestione e sviluppo risorse umane e formazione

Struttura Proponente: Concorsi

Oggetto: Indizione avviso pubblico per mobilità volontaria, regionale ed interregionale tra aziende ed
enti del Comparto sanità, per la copertura di n.1 (UNO) posto a tempo pieno ed indeterminato di
dirigente medico- Disciplina Medica di Presidio e contestuale indizione Concorso pubblico.

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Il Dirigente Dott.ssa Laura Fondacaro

Il Responsabile del Settore
Il Dirigente Dott.ssa Laura Fondacaro

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Il Dirigente Dott.ssa Laura Fondacaro

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Antonio Gallucci



Pagina 2 di 4

PREMESSO:

- che ai sensi dell’art.6 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 “Allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse
pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa,efficienza, economicità e qualità dei servizi ai
cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il Piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la
pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell'articolo
6-ter”;

- che il Commissario ad acta, con DCA n.192 del 20/12/2019, ha adottato la “Metodologia per la determinazione del
fabbisogno di personale delle aziende del Servizio Sanitario Regionale”;

- che con DCA n.57 del 26/02/2020 il Commissario ad acta ha approvato il Programma Operativo 2019/2021 ed
assegnato i tetti di spesa del personale delle Aziende del SSR (paragrafo 3-Gestione del Personale e paragrafo 20.3 B1-
Personale);

- che, sulla scorta della metodologia di cui al citato DCA 192/2019, con Delibera del Commissario Straordinario n.474
del 23/04/2020 – di rettifica e sostituzione dei precedenti Piani di cui alle deliberazioni n.170 del 28/02/2020, n.259 del
09/03/2020  e  n.454  del  15/04/2020  onde  adeguarli  alle  osservazioni  di  volta  in  volta  formulate  dalla  struttura
commissariale – questa AO ha adottato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2020/2022 ed il Piano
delle assunzioni 2020/2021;

- che con DCA n.79 del 5/5/2020 il Commissario ad acta ha approvato tale PTFP ed il correlato piano assunzionale con
contestuale autorizzazione alle assunzioni a tempo indeterminato ivi contemplate;

- che per garantire le prestazioni comprese nei L.E.A. si rende necessario procedere  ad indire avviso pubblico per mobilità
volontaria, regionale ed interregionale tra aziende ed enti del Comparto sanità, per la copertura di n.1 (UNO) posto a
tempo pieno ed indeterminato di  dirigente medico-  Disciplina Direzione Medica di  Presidio-  e  contestuale  indizione
Concorso pubblico

VERIFICATO  che,  allo  stato quest’Azienda non ha graduatorie  valide per  il  reclutamento di  Dirigenti  Medici  nella
disciplina di riferimento;

RECEPITE le direttive della direzione strategica aziendale, all'indizione tempestiva dei presenti avvisi;

LETTO  L’art. 3 della legge 56/2019 (legge concretezza) il  quale introduce misure per accelerare le assunzioni ed il
ricambio generazionale, nel solco già previsto dalla legge di bilancio, dal D.L. 4/2019 e dal decreto crescita per cui le PA
possono procedere, fin da subito ad assunzioni di personale a tempo indeterminato,nel limite corrispondente ad una spesa
pari al 100 per cento di quella relativa al personale di ruolo cessato nell’anno precedente;

PRECISATO che il D.lgs n° 165/2001 e s.m.i. art.30, così come modificato dal D.L. 90 del 24/06/2014 e ss.mm.i.

 Al comma 1 sancisce, tra le altre cose che “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante
passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza.
Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio
sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire
attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere”

Al comma 2 bis, prevede che  “Le amministrazioni,  prima di  procedere all'espletamento di  procedure concorsuali,
finalizzate alla  copertura di  posti  vacanti  in  organico,  devono attivare le  procedure di  mobilità  di  cui  al  comma 1,
provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di
comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle
amministrazioni in cui  prestano servizio.  Il  trasferimento è disposto,  nei  limiti  dei  posti  vacanti,  con inquadramento
nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza”

-che la relativa assunzione tramite procedura concorsuale è subordinata alla mancata copertura del posto tramite l’avviso
pubblico di mobilità;

RITENUTO quindi , di dover procedere ad indire avviso pubblico per mobilità volontaria, regionale ed interregionale tra
aziende ed enti del Comparto sanità, per la copertura di n.1 (UNO) posto a tempo pieno ed indeterminato di dirigente
medico- Disciplina Direzione Medica di Presidio- e contestuale indizione Concorso pubblico,



Pagina 3 di 4

VISTO il D.P.R. del 10 dicembre 2017 , n. 483

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001 n°165 “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche e s.m.i.”;

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.lgs n° 165/2001;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato di:

 

INDIRE avviso pubblico per mobilità volontaria, regionale ed interregionale tra aziende ed enti del Comparto sanità, per la
copertura di n.1 (UNO) posto a tempo pieno ed indeterminato di dirigente medico- Disciplina Direzione Medica di Presidio

INDIRE Concorso pubblico per titoli ed esami a n. 1 posti di Dirigente Medico di Direzione Medica di Presidio;

APPROVARE l’avviso di mobilità e di concorso pubblico in argomento, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

PRECISARE la relativa assunzione tramite procedura concorsuale è subordinata alla mancata copertura del posto tramite
l’avviso pubblico di mobilità

Il costo, sarà imputato al corrispondente conto di bilancio al momento dell'effettiva immissione in servizio dei vincitore

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Avv. Francesco Procopio

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che
non viene rilevato alcun costo.

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


